CAPITULA^a, QUAE DEINCEPS SEQUUNTUR^b, NON TUNC, QUANDO
 PRAESCRIBTA^c, VELUT^d IN SUBSEQUENTIBUS^e HABENTUR, INVENTA,
 COLLECTA, ORDINATA HUCQUE^f INSERTA ESSE NOSCUNTUR; SED^g
 POSTMODUM A FIDELIBUS REPERTA HAC IN SCEDULA, SICUT ACTA
 5 ERANT, SUNT INSERTA, UT FACILIUS A FIDELIBUS, QUOTIENS^h
 NECESSE FUERIT, REPPERIANTURⁱ.

INCIPIUNT CAPITULA, QUAE SUNT GENERALITER PER PARROCHIAS PO-
 PULIS DENUNTIANDA^a.

I^k. UT^l FIDEI^m SACRAMENTOⁿ BABTIZANDI^o IMBUANTUR^p. ET UT^q
 10 PARVULI DE SACRIS FONTIBUS AB^r HIS^s NON SUSCIPANTUR VEL HOMI-
 NES AD CONFIRMATIONEM^t TENEANTUR, QUI IN PUBLICA PAENITENTIA
 ADHUC CANONICE INRECONCILIAT^u MANSERINT^{lv}.

Hoc¹ admonendum vel denuntiandum fidelibus necessarie² providimus^w, ut hi, qui
 fidem Christi expetunt^x et provectae aetatis^y sunt, priusquam ad baptismum accedant,
 15 instruantur^z et fidei et baptismatis^a sacramento. Similiter et illi instruendi sunt, qui par-
 vulos de sacro fonte suscipere voluerint, ut^b intelligent et^c vim eiusdem sacramenti^d, et
 quid pro aliis spoponderint vel pro^e quo³ fideiussores extiterint. Illos tamen specialiter ab
 his officiis removendos^{fg} iudicamus^f, ne alios de sacrosancto^{h4} fontis^{ik} baptimateⁱ susci-
 piant nec etiam ad percipiendum sancti spiritus donum aliorum patroni^l existant, qui et
 20 communione canonica privati^m et paenitentiae publicae suntⁿ subactiⁿ, donec per pa-
 enitentiae satisfactionem^o reconciliationem mereantur. Quos enim lex divina et auctoritas^p
 canonica^p ab ecclesiarum liminibus et a castris militaribus, ne ruina sint^q populi, seque-
 trat⁵, multo magis ab⁶ his sacris officiis usque ad tempus paenitentiae, ut^r iam dictum est,
 peractum sunt^s sequestrandi.

a-a) Zeile 1-8 fehlt, stattdessen lediglich: ALiis capitulis P₁₆ b) SEQUNTUR V₁₄; SECUNTUR V₁₅; SEQUEN-
 TUR Gb c) PRAESCRIPIA V₁₄ d) IN VOLUMINE HOC HABENTUR V₁₅; VELUD V₁₄Gb
 e) SUBSENTIBUS P₁₅ f) HUC USQUE V₁₅ g) SES P₁₇ h) QUOTENS P₁₇
 i) REPPERIUNTUR P₁₇; REPERIATUR V₁₅ k) CCCII M; fehlt B₇Gb (Rubrik schließt ohne Absatz an die
 Gesamtinschriftung an) P₆V₁₅ l-l) Rubrik fehlt MP₁₆ m) FIDE P₁₇ n) SACRAMEN V₁₅
 o) BAPTIZANDI B₇V₁₄P₆V₁₅Gb p) IMBUANT GbV₁₄V₁₅ q) fehlt V₁₅ r) fehlt B₇P₆
 s) folgt: QUI V₁₅ t) CONFIRMATIONE P₆ u) INRECONCILIATI P₁₇ v) MANSE-
 RUNT P₁₅ w) providimus P₁₆; pervidimus P₆ x) expectunt V₁₅ y) aetate V₁₅ z) instruendi
 sunt V₁₅ a) baptimi V₁₅ b) et B₇P₆ c) fehlt P₆ d) sacramento V₁₅ e) fehlt M
 f) iudicamus removendos V₁₅ g) removendas P₁₇ h) sacrosancti M i) fonte baptismatis B₇P₆
 k) fonte Gb (danach zweites fonte getilgt) V₁₄V₁₅ l) patrini MV₁₅; korrig. zu patroni P₁₅ m) privari Gb (zu
 privati korrig.) V₁₄V₁₅ n) subacti sunt P₆ o) folgt: et M p) canonica auctoritas B₇P₆ q) sunt V₁₅
 r) uti B₇ s) fehlt M

1) *Relatio episcorum 829 c. (35) I, MGH Capit. 2 S. 39, 26–38. – Rezeption in Cod. Salzburg, St. Peter
 a. IX. 32 fol. 192^v, siehe oben S. ■.* 2) necessario Rel. episc. 3) quibus Rel. episc.

4) sacrosancti Rel. episc. 5) sequestrant Rel. episc. 6) Statt ab his sacris bietet die Rel. episc.: a
 memoratis peragendis.

II^t. QUO^u TEMPORE BAPTISMA^v CELEBRARI^w OPORTEAT^{ux}.

Ut⁷ extra statuta tempora canonum baptismata^y non^z caelebrentur, quia sacri canones hoc^a modis omnibus, nisi aliquod⁸ periculum institerit, fieri prohibent^b in tantum, ut^c etiam^c eos, qui alio tempore baptizantur, a gradibus ecclesiasticis arceant.

III^d. UT^e PACTUM IN BAPTISMATE FACTUM^f CUM DEO A^g BAPTIZATIS^h OBSERVETUR^e.

De⁹ eo etiam instruendosⁱ¹⁰ fideles necessario¹¹ praevidimus^k, ut intelligent pactum^l, quod cum deo^m in baptismate fecerunt. Pactumⁿ, quod cum deo in baptismate fit, a multis ex toto, a multis ex parte^o transgreditur. Ex^p toto^q quippe transgreditur^p, quando quis post acceptam baptismatis gratiam^r aut ad^s infidelitatem aut^t haeresim^u aut certe^v ad^w scisma^w prolabitur. Ex^x parte vero, quando quis aut ad^y superbiam aut ad invidiam aut ad^z cetera vitia spiritalia^a, quae ex radice superbiae^{bc} prodeunt, labitur^{xb}.

IIIID. QUID^e SIT ABRENUNTIATIO^f IN BAPTISMO^g ET QUOMODO^h OBSERVANDA SIT^e.

Quid¹² sit abrenuntiareⁱ diabolo^j, operibus^k et pompis eius, valde omnes fideles intelligere oportet. Quapropter necesse est, ut praedicatores in admonendo et auditores^l in discendo et opere complendo abhinc^m, ut suum cavereⁿ possint^o periculum, magis^o adhibeant studium^p. Abrenuntiare igitur diabolo est penitus eum respuere, spernere, reicere eique^q contradicere seque unumquemque¹³ ab eo alienare sive aliud quid, quod hoc verbo in hoc sensu exprimi potest^r. Opera eius sunt^r, quae utique operibus salvatoris^s contraria existunt. Primum superbia, cuius ille^t auctor est, et quae eum^u ex angelo demonem^v fecit, quae^w est etiam initium omnis peccati, et cetera vitia, quae ex radice superbiae prodeunt^x superbiae. Pompa diaboli haec^y est, quae et^z pompa mundi, id est ambitio, arrogantia, vana gloria

t) fehlt P ₆ V ₁₅	u-u) DE CELEBRARE BAPTISMORUM P ₁₆	v) BABTISMA Gb; BAPTIMA P ₁₅			
w) CELEBRANDI Gb (von anderer Hand zu CELEBRARI korrr.) V ₁₄ V ₁₅	x) OPORTE P ₁₅	y) baptisma V ₁₅			
z) fehlt P ₁₇ V ₁₅	a) hec P ₁₆	b) ptoibent(?) P ₁₅	c) etiam ut P ₁₅	d) CCCCIII M; fehlt B ₇ P ₆ P ₁₆ V ₁₅	
e-e) DE PACTUM IN BAPTISMATE P ₁₆ ; Rubrik fehlt M	f) fehlt V ₁₅	g) fehlt V ₁₅			
h) BABTIZATIS P ₁₇	i) instruandos P ₁₅ P ₁₇	j) providimus P ₁₅	l) pactum von anderer Hand nachgetragen P ₁₆		
m) folgt: fecerunt V ₁₅	n) folgt: namque P ₆	o) toto V ₁₅	p-p) fehlt B ₇ P ₆		
q) parte V ₁₅	r) folgt ut P ₁₅ P ₁₇	s) fehlt P ₁₇ V ₁₅	t) folgt: ad P ₆	u) heresem B ₇ MP ₁₆	v) fehlt V ₁₅
w) cisma MV ₁₅ ; schisma B ₇	x-x) fehlt B ₇ P ₆	y) fehlt V ₁₅	z) a V ₁₅	a) spiritualia V ₁₅	
b-b) prodeunt, labitur superbiae P ₁₇	c) fehlt V ₁₄ V ₁₅ ; über der Zeile nachgetragen Gb	d) fehlt P ₆ V ₁₅ ; III P ₁₆			
e-e) DE EO, QUID SIT, QUI ABRENUNTIATIO IN BAPTISMATE PROMITIT ET QUOMODO DESIGNANDA (-A korrr. aus -U) SIT V ₁₅	f) ABRENUNTIIO B ₇ P ₁₆	g) BABTISMO P ₁₇ ; BAPTISMATE B ₇ P ₆			
h) QUANDO P ₁₇	i) abrenuntatio diabolica V ₁₅	k) operibusque V ₁₅ ; fehlt P ₁₇	l) von anderer Hand korrr. aus dectores P ₁₆ ; adiutores B ₇ P ₆		
m) ad hoc über der Zeile korrigiert zu abhinc P ₁₆	n) possint cavere P ₁₆	o) magnum P ₆	p) studia GbP ₁₅ P ₁₇ V ₁₄ V ₁₅	q) atque P ₆	r-r) possunt P ₁₅
s) salvatoribus B ₇	t) ill P ₁₆	u) eo B ₇	v) demonum V ₁₅	w) qui Gb (zu que korrr.) V ₁₄ V ₁₅	
x) procedunt B ₇ P ₆	y) fehlt V ₁₅	z) in Gb (durch über der Zeile nachgetragenes est korrr. zu est in) V ₁₄ V ₁₅			

7) *Relatio episcoporum 829 c. (36) II, MGH Capit. 2 S. 40, 1–4. Zu den kanonischen Taufterminen siehe oben Ben. 1, 171 und 2, 181.* 8) aliquid Rel. episc. 9) *Relatio episcoporum 829 c. (37) III, MGH Capit. 2 S. 40, 5–11. Das Kapitel ist auszugsweise verwertet oben 2, 193. – Rezeption in Cod. Salzburg, St. Peter a. IX. 32 fol. 192v–193r.* 10) instruendo Rel. episc. 11) necessarium Rel. episc.

12) *Relatio episcoporum 829 c. (38) IV, MGH Capit. 2 S. 40, 12–27, auszugsweise verwertet auch oben 2, 193. – Rezeption in Cod. Salzburg, St. Peter a. IX. 32 fol. 193r.* 13) et unumquemque Rel. episc.

omnisque cuiuslibet rei superfluitas in humanis usibus^a, unde crescit elatio, quae multoties^b honestati solet adscribi, et cetera huiusmodi, quae de fonte superbiae procedere^c noscuntur. Haec et his similia sunt, quae unusquisque fidelis tempore baptismatis a se reiecit^d Christo que se mancipavit pactumque^f cum deo fecit, ne penitus ad ea, quibus abrenuntiavit^g, rediret. Verum si iura^h humanae pactionis firmiter conservantur, fixius tamen atque ferventius iura tanti pacti, quaeⁱ cum deo facta sunt, inviolabiliter sunt observanda.

V^{kl}. DE SCOLIS^m PER SINGULAS URBES AGENDISⁿ.

Inter¹⁴ nos pari^o consensu decrevimus, ut unusquisque episcoporum in scolis habendis et ad utilitatem^p ecclesiae militibus Christi praeparandis et educandis abhinc maius^q studium adhiberet. Et in hoc uniuscuiusque^r studium volumus probare, ut, quando ad provinciale episcoporum concilium ventum^s fuerit, unusquisque rectorum scolasticos suos eidem concilio adesse faciat, quatinus et ceteris ecclesiis noti sint^t et eius^{u15} solers studium circa divinum cultum omnibus^v manifestum fiat.

VI^w. QUOD AB EPISCOPIS IEIUNIS^x IMPOSITIONEM^y MANUUM^z FIERI OPORTEAT^a.

Ut¹⁶ episcopi nonnisi iejuni per impositionem^b manuum^c spiritum sanctum tradant exceptis infirmis et morte periclitantibus^d. Sicut autem duobus temporibus, pascha videlicet et pentecosten, baptismum, ita etiam traditionem^e sancti^f spiritus^g iejuniis^h pontificibus convenit caelebrariⁱ.

VII^{kl}. DE¹⁷ PRESBITERISM^m INDISCRETE PER DIVERSA NON MITTENTISⁿ.

Ut¹⁸ presbiteri, sicuti^o actenus^p factum est, indiscrete per diversa^q non mittantur^{r19} nec ab episcopis nec ab aliis^s praelatis nec etiam a laicis, ne forte²⁰ propter eorum absentiam²¹ et animarum pericula et^t ecclesiarum, in quibus^u constituti^v sunt, neglegantur officia.

- a) husibus *P₁₇*
- b) folgt: in humanis *P₁₇*
- c) praecedere *P₁₅P₁₇*
- d) reicit *P₁₇V₁₅*
- e) Christo *B₇*; dum Christo *P₆*
- f) pactum quem *V₁₅*
- g) renuntiavit *V₁₅*
- h) iurat *P₁₅; korr. zu iura P₁₇*
- i) korr. aus qua *V₁₄; fehlt V₁₅*
- k) *Kapitel fehlt P₁₆*
- l) *Kapitelzahl fehlt P₆V₁₅*
- m) SCOLAS *V₁₅*
- n) AGENDAS *V₁₅*
- o) patri *V₁₅*
- p) utilitatem *P₁₇*
- q) magis *P₁₅*
- r) unusque *V₁₅*
- s) inventum *V₁₅*
- t) fiant *V₁₅*
- u) ei *B₇P₆*
- v) omnibus omnibus *P₆*
- w) fehlt *P₆V₁₅; V P₁₆*
- x) IEIUNIIS *V₁₅*
- y) INPOSITIONE *Gb (von anderer Hand zu INPOSITIONEM korr.) V₁₄V₁₅*
- z) MANUM *V₁₅*
- a) OPORTET *V₁₅*
- b) inpositione *V₁₅; positionem P₁₆*
- c) manum *V₁₅*
- d) pereclitantibus *P₁₇*
- e) traditio *V₁₅*
- f) spiritus sancti *P₁₅*
- g) aus t korr. *V₁₄; fehlt V₁₅*
- h) iejuniis *Gb (zu iejuniis korr.) V₁₄*
- i) caelebrare *GbV₁₄V₁₅*
- k) *Kapitel fehlt P₁₆, Rubrik unten bei Add. 2, 8.*
- l) *Kapitelzahl fehlt P₆V₁₅*
- m) EPISCOPIS *B₇*
- n) MITTENDIS *GbP₁₅V₁₄V₁₅; MITTENTIBUS P₁₇*
- o) sicut *B₇P₆V₁₅*
- p) hactenus *B₇P₆*
- q) folgt loca (*über der Zeile ergänzt*) *Gb*
- r) mitantur *V₁₅*
- mutantur *Gb (zu mittantur korr.) V₁₄*
- s) his *GbV₁₄V₁₅*
- t) ut *Gb (zu aut korr.) V₁₄V₁₅*
- u) qubus *V₁₅*
- v) constitu *V₁₄*

14) *Relatio episcoporum* 829 c. (39) V, MGH Capit. 2 S. 40, 28–33.

15) eius fehlt Rel. episc.

16) *Relatio episcoporum* 829 c. (40) VI, MGH Capit. 2 S. 40, 34–37. – Rezeption in Cod. Salzburg, St. Peter a. IX. 32 fol. 193^r

17) Mit anderslautender Rubrik auch oben 3, 162.

18) *Relatio episcoporum* 829 c. (41) VII, MGH Capit. 2 S. 40, 38–41. Oben 3, 162 beginnt Benedict das Kapitel mit Statutum est, ut. – Rezeption in Cod. Salzburg, St. Peter a. IX. 32 fol. 193^{r–v}.

19) Oben 3, 162 ist hinzugefügt: loca.

20) forte fehlt Rel. episc., steht aber oben 3, 162 und in Conc. Paris. c. (71) III,

MGH, Conc. 2 S. 672, 10.

21) abstinentiam Rel. episc.

VIII^w. UT^x PRESBITERI, QUI GRADUM^y AMISERINT^z, CANONICAE PA-
ENITENTIAE SUBDANTUR^{xa}.

De²² presbiteris^b gradum amittentibus visum est nobis, ut unusquisque episcoporum vitam et conversationem morumque^c emendationem eorum, qui gradum amittunt^d, tam per^e se^e quam per²³ ministros suos²⁴ noverit eosque canonicae^f paenitentiae^f subdere non neglegat, iuxta quod in concilio Caesariensi²⁵ titulo primo scribitur: *Presbiter²⁶ si uxorem^g acceperit^{gh}, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraveritⁱ, amplius pelli debet^k et sub paenitentia^l redigi^m.* Nonnulli enimⁿ amisso^o gradu^o adeo filii Belial efficiuntur^p, ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis propter quorundam episcoporum incuriam legibus constringantur.

5

10

VIII^q. UT NULLUS PRESBITERORUM^r MISSAM SOLUS^s CAELEBRARE PRAESUMAT^t.

Visum^{u27} etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus presbiterorum^v solus missam caelebrale praesumat: quia ita^w nec^w verba domini salvatoris, quibus misteria corporis et sanguinis^{x28} suis^y discipulis^z caelebranda contradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant^a nec etiam in ipsis actis^b apostolorum, si enucleatim^c legantur, ita fieri debere ullo modo invenitur. Unde convenientius^d, immo interrogandus^e nobis videtur huiusmodi corporis et sanguinis domini solitarius consecrator, quibus dicit: »Dominus vobiscum«, et a quo illi^f respondet^g; »Et cum^h spiritu tuo«, vel pro quibus supplicando domino inter caetera: »Memento domineⁱ et^k omnium circumstantium^l, cum nullus circumstet, dicit. Quae consuetudo, quia^m apostolicae et ecclesiasticae auctoritatiⁿ refragatur et tanto misterio quandam dehonorationem^o inrogare videtur, omnibus nobis^p in commune visum est, ut deinceps huiuscmodi usus inhibeatur.

15

20

w) fehlt *P₆V₁₅*; VI *P₁₆* x-x) DE PRESBITERIS PER DIVERSA NON MITTENDIS *P₁₆* (*Rubrik von Add. 2, 7*)
y) GRADIBUS *V₁₅* z) folgt: VEL DIACONI *V₁₅* a) SUBDANT *Gb* (*von anderer Hand zu SUBDANTUR korrig.*) *V₁₄* b) folgt: vel diaconis *V₁₅* c) moremque *V₁₅* d) ammittunt *Gb* (*aus ammittunt korrig.*) *V₁₄*; amittant (*korrig. aus amitan*) *V₁₅*; korrig. zu ammittunt *P₁₅* e) ipse *B₇P₆* f) paenitentiae canoniq^e *B₇P₆*
g) acceperit uxorem *P₆* h) folgt: nuptialiter *V₁₅* i) perpetratus fuerit *P₁₅*; commiserit *V₁₅*
k) efficiuntur (*aus efciuntur korrig.*) *P₁₇* l) penitentiam *Gb* m) redii *P₁₅P₁₇* n) episcopo *P₁₅*
o) gradu amissio *P₁₅* p) efficiantur *P₁₆* q) VII *P₁₆*; fehlt *P₆V₁₅* r) PRESBITER *P₁₆* s) aus SOLI
korrig.; - I nicht getilgt *V₁₄*; aus SOLIUS korrig. *Gb* t) PRAESUMANT *V₁₅* u) Usum *P₁₆* v) mit
pro-Kürzung *V₁₅*; proborum *Gb* w) nec ita *V₁₅* x) sanguinem suum *V₁₅* y) sui *P₆*
z) folgt suis *P₆P₁₅P₁₇* a) declaravit *V₁₅* b) von anderer Hand nachgetragen *P₁₆*; actibus *B₇P₆V₁₅* (*so auch in der Rel. episc. und im Cod. Salzburg*) c) enucleati *P₁₆* d) convenientium *P₁₇*; cumvenientum *P₁₅*
e) interrogandum *P₁₇* f) illo *V₁₄*; ille *Gb* (*? zu illi korrig.*) *V₁₅* g) responditur *V₁₅* h) con *V₁₅*
i) folgt famularum famularumque tuarum *P₆* k) etiam famularum *V₁₅* l) circumstantium *V₁₅*
m) qui *Gb* (*zu quia korrig.*) *V₁₄*; que *V₁₅* n) auctoritate *V₁₅* o) dehonoratione *P₁₅P₁₇* p) modis *P₁₇*